Palæologus Romam perducto, & carceri incluso, postquam dies aliquot in eo solus exegisset, Pontifex duobus doctissimis viris eius examinandi negotium dedit, nimirum P. Magio, (ei qui nõ ita pridem Societatis suæ restitutionem apud Henricum IV. regem mira sedulitate procurauit,) & P. Bellarmino, ad summam proximam Cardinalatus dignitatem postea euecto. Et hi quidem dies aliquot cum Palæologo disputando consumperunt, qui magna animi obstinatione Arianismum suum defendens, illud unice urgebat, ut Filij cum Patre consubstantialitas è Sacra scriptura sibi demonstraretur, eandem interim illis ipsis quibus Arius olim, Sacræ scripturæ locis impugnans. Quum ergo nec consiliorum auctoritate, nec Patrum, scripturæ interpretum, consensu pertinaciæ huius hominis frangi posset, illud assidue more omnium hæreticorum, occidentis, Nihil sibi cum Patribus esse negocij: Fuisse illos homines: nullo alio iudice quam Sacra scriptura opus esse: in carcerem missus fuit: unde postea eductus, & pro Turcico vestitu quem è Moravia secum asportauerat, alba tunica pictis flammis rutalantibus conspersa indutus, in æde Minervæ reus peractus, inde gravissimis compedibus, manibus & pedibus & collo inditus, in profundam Nonnanæ turris fossam est detrusus; paulo post vero ab iisdem Patribus, & Stephano Tulcio iterum monitus, quum multo pertinacior quam umquam antea sese ostēdisset, ad Joannis Lateranensis ædem deductus, & consuetis ceremonijs sacro ordine exemptus, ac brachio sæculari traditus, ab eoque igni fuit adiudicatus. Quum ad locum supplicij venisset, lignorum struem tantum sibi quam magis quibusdam & veneficis præparatam contemplantus, atque hos iam palis alligari cernens, ita exhorruit, ut ex eius vultu facile mortis metus coniectaretur. Ibi F. Bartholomæo P. Magij coadjutore, qui ipsam in Germania viderat,

Bbb

&amp; in

& in carcere visitatæ, etiã atque etiam obsecran-  
te, ut in se descenderet, & ne corpus tantum suum,  
verum etiam animam perditum iter, respondit  
Palæologus: *Atqui iam non licet revocare gradum;*  
innuens scilicet, viso iam rogo omnibusque ad sup-  
plicium paratis, nimis seram reorum esse pœnitentiam.  
Quibus celeriter ad Pontificem, mensuram  
assidentem delatis, optimus Pontifex in carcerem  
eum reduci iussit, in quo fidei suæ professionem  
manu signavit; deinde in pegma sive theatrum pro-  
ductus, errores suos publice ecuravit. Jesum Chri-  
stum verum Dei filium esse confessus. Non tamen  
statim vinculis solutus, sed honestæ custodiæ in-  
clusus fuit Palæologus, quoad sinceri animi fidem  
faceret; Corycæis appositis qui verba ipsius scrip-  
ta, & mores quotidie diligenter obseruarent.  
Quum vero postea in pristinam hæresin esset re-  
lapsus, Pontifex ea de re certior factus, P. Tulcio  
mandavit, ut assistente vno ex Inquisitoribus sine  
vlla disputatione, Fidei ab eo exprimeret Con-  
fessionem. Ingressus ad eum P. Tulcius, *Responde,*  
inquit, *Palæologe, quid credas de hu qua sibi Pontifici*  
*Dei in terris Vicarij iussu propositurus sum, simplici*  
*nec est ut tuam eloquentiam et tam Græca quam La-*  
*tina lingua peritiã hic ostentes.* Quamvis ergo ille  
in singulis multa adhiberet verborum diverticu-  
la, tamen simpliciter tandem respondere coactus,  
hæreseos reus peractus, & eodem, quo laponeses  
reguli in urbem venerant, die extremo supplicio  
affectus & combustus est.

VI. Porro ex omnibus scētis quibus scæter Po-  
lonia, post Trinitarios, præcipuas partes obtinent  
*Lutherani*, in magna præsertim Polonia, Pomerania,  
Livonia ac Prussia, & imprimis Dantisci, El-  
bingæ, Conigsbergæ: quibus tamen omnibus lo-  
cis non desunt magno numero Catholici, ut &  
Collegia seu Gymnasia erudiendæ iuventuti di-  
cata. Cardinalis quidem Baccorius ijs in locis de-  
gens, subditos tuos in Catholica religione, quoad  
vixit, sedulo retinuit. Interim *Caluinista*, infelici  
Lutheranorum hostes, Dantisci præsertim, Cracou-  
iæ, Posnaniz, & Vlnæ, tanta fecunditate suc-  
crescunt, ut mox prævalituri videantur. *Anabap-*  
*tistarum* vero magna est circa Dantiscum, ut & in  
suburbij, necnon in Silesiæ finibus, itemque in  
Palatinatu Sira diensi, & circa Cracouiam multi-  
tudo: Lublini vero ijdem publico religionis suæ  
exercitio gaudent. Existant enim omnibus mlti  
quotidie a Societatis Iesu Patribus ad Catholi-  
cam Ecclesiam reducantur. Henrici III. regis tē-

pote mira erat in Poloniæ regno Caluinistarum  
paucitas; nec vllum eis concessum erat religionis  
exercitium, nisi in ædibus Procerum quorundam  
privatis: quibus tamen postea quamplurimi (ut  
natura hominum novitatis est avida) sese adiun-  
xerunt. Magnus quoque ibi est *Calixtinorum* nu-  
merus, Joannis Hussij progenies: qui in armis suis,  
vexillis & vestibus Calicem præferunt. Echi qui-  
dem Cardinalem Hosium, tanti viri fama & existi-  
matione moti, è Tridentino Concilio redeuntem  
interpellarunt, ut in Eucharistiæ communione u-  
sus utriusque speciei sibi concederetur: id si fieret,  
in reliquis lubenter sese Catholice Ecclesiæ legi-  
bus obtemperaturos. Cæterum Cardinalis multis  
rationibus demonstravit, *has artes esse diaboli, hoc*  
*modo aditum sibi aperire conantis, ut semel admis-  
sus, tã-  
to facilius postea omnia repagula quibus hæcenus Roma-  
na Ecclesia unitas munita mansit, perfringat. Ecclesia us-  
sique esse, in ijs qua curis divini non sunt, mutare ali-  
quid aut dispensare, non vero nationi alicui particulari*  
*licere quidquam his de rebus suo arbitrari statuere: a-*  
*lioqui Dei regnum multiceps fore monstrum.* Joveniun-  
tur etiam ibidem *Adamita*, *Fraticelli*, & aliæ obscu-  
ræ & infames scētæ; verum æque omnium odio &  
contempnæ exagitatæ. De impijs vero *Judeis* quid  
commemorem quorum & incredibilis in toto re-  
gno fuit numerus, & maximæ divitiæ, ab eo tem-  
pore quo Casimirus rex Judææ cuiusdam, Hestris  
nomine, amore fascipatus, univærſæ illi genti  
liberum toto regno commorandi domicilium &  
negotandi facultatem indulſit. Indigna sane res  
est, illis Dei homicidis & crucifixoribus inter  
Christianos plus favoris præstari quam inter ipsos  
Musulmannos sive Turcas, quibus illi tam invis-  
sunt, ut nullum Judæum in scētam suam admittant  
priusquam Christianorum more baptizatus; & à  
peccatis lotus sit & purgatus. Quin etiam si Tur-  
ca aliquis insigne cui velit facere convicium, sic  
eum compellat, *Brochisoni*, id est, Abi Judæe. Non  
colloquio, non salutatione eos dignantur. Et sicut  
illi apud nos circulis flavi coloris, sic apud  
Turcas eiusdem coloris pileis discernuntur. Hu-  
ius vero introductæ consuetudinis sequens occa-  
sio memoratur. Bassa quidam Pera Constanti-  
nopolim trajiciens, quam forte fortuna Judæum  
obvium habuisset, vestitu nihil à reliquis dif-  
ferentem, humiliter ab eo salutatus, vicissim  
inclinato capite, ut Turcarum mos est, ho-  
minem resalutavit. Quum vero postea com-  
perisset Judæum illum fuisse, supra modum indig-

natus quadrantum eius generis homini honorem exhibuisset, statim ministris suis aliquot ablegauit, qui miserum illum fistuario depecterent; deinde à Sultano idem Basia Edictum impetrauit, quo iubetur, vt omnes Iudæi posthac flauï coloris pileum ferrent: id quod hætenus diligenter fuit obseruatum. Sunt etiam sub Poloniæ regum imperio quædam *Turcarum & Tartarorum* Hordæ, vt vocare solent, ad Boristhenis ripam habitantes, & Mahumetanam legem obseruantes. Omnibus his alia pax est: & per magistrarum licet cuique quamcumque velit viam insistere, siue eam quæ ad paradysum, siue eam quæ ad infernum ducit. Ex his quæ hætenus dicta sunt, Lector amplissimi & potentissimi Poloniæ regni, post Lutheranam exortam hæresin miserabilem in modum distrahi ac deformari, statim facile poterit cognoscere. Meo quidem iudicio, id florentissimo quondam regno plurimum detrimenti attulit, quod Nobilitas filios tam litterarum & linguarum discendiarum, quam peritiæ in rebus bellicis comparandæ causâ, ad exterâs, adeoque hæresin etiam infectas regiones mittere non veretur: immo nulla eis religio est filios suos regijs Oratoribus, qui Constantinopoli agunt, comites adiungere, vnde facile cogitari potest quam boni Christiani domum reuertantur. Mortuo ad A. 1571. Nonis Julij Sigismundo Augusto, ex lagellonica stirpe Rege vltimo, tam Poloniæ quam Lithuanix Palatini & Castellani, quorum alij Lutheri, alij Zuinglij, alij Blandratæ, alij Serueci alij Caluini, alij denique aliorum opiniones sectabantur, *comitia indixerunt, vs in ijs non tantum permotum tolerantia, verum etiam publica lege conscientijs liberas & pax cuiusque religioni concederetur.* Ac quamuis reliqui proceres, Ecclesiastici imprimis his conatibus acriter sese opponerent; illi nihilominus peruicerunt, vt publico Edicto frænum conscientijs ac omnis generis religionibus fuerit permissum: quod postea etiam Henricus II. quum regno inauguraretur, iuramento confirmauit, his verbis: *Inter dissidentes de religione pacem manu tenebimus; vt & sequentes Reges: quod quidem Edictum tot tamque diuersas sectas & hæreses in regnum inuexit, vt eius perurgandi vix vlla spes sit. Vix in regnum venerat Henricus, quum statim Aciani, Trithemiti, Samosatenciani, & alij eius farina homines supplicem illi libellum obtulerunt, quo sibi tam-*

quam veris Christianis, & quorum doctrina primitiua Ecclesiæ examusim congrueret, vt iactabant, religionis suæ exercitium permitti flagrabant. Quod quidem rex & promisit, & quam petebant conscientie libertatem concessit. Non facile quisquam dixerit quantæ inde turbæ & confusiones enaræ, & quam deformia & portentosa hæreson monstra sint exorta: quum sibi vel quisque deum fingeret, vel primi qui occurrerat fanatici & ad gustum loquentis doctoris opinioniones amplecteretur. O infelicem quiduis credendi licentiam! E contra ð exoptatissimam illam libertatem, quæ homo in ijs quæ ad Fidem pertinent, se suamque voluntatem & intellectum in seruitutem tradit, & eius subiicit legibus, quæ infallibili Dei promisso, errare non potest. Quin etiam ipsi Noui Euangelici Lutherani & Caluinistæ, Anno M. D. LXXXIII. regi supplicarunt, vt *diabolicam illam legem* (sic enim merito eam appellabant, quæ absurdissimis & maxime impijs quas humanum comminisci potest ingenium, opinionibus libertatem & impunitatem præstabat) abolere vellet. Idem vt in Lithuania faceret. Violanus Stephanum Regem Henrici successorem libello quodam obsecrat, vbi rem ait in eo statum esse, vt nisi quamprimum remedium afferatur, tot in Lithuania religiones quor oppida & pagi futuri sint Edictis certe illis de religionis libertate publicatis, statim Biblia, vt à Budozo, *Ebionitarum in Lithuania* parente, versa fuerant, typis impressa & divulgata sunt: quo nec Marcion, nec Lutherus, nec vllus fere vmquam hæresiarcha audacior fuit atque impudentior, vt qui Euangeliorum peruerterit ordinem, quamplurima Scripturæ loca mutilârit, trunçarit, addiderit, demserit quidquid visum fuit: sic vt viginti sex loca ad hæresin suam, nempe Iesum Christum ab æterno Deum non esse, probandam accommodarit. Zeronichius Anabaptistarum doctor in suis Dialogis hominis huius errores, falsitates & blasphemias ad longum enumerat: quos equidem non sine horrore legi. O misera Polonia! (cum Re- scio exclamare lubet) quæ tam feram bestiam alere sustinuiti.

POLONI SEMPER CATHOLICUM regem eligere studuerunt. Societatis Iesu in Polonia Collegia: & Ministri cuiusdam hæretici conuersio.

## CAPUT XIII.

## ARGUMENTUM.

- I. *Henricus Valesius ad Polonia regnum accersitur*
- II. *Poloni Catholicum volunt habere regem.*
- III. *Stephanus Bator Polonia Rex creatur.*
- IV. *Eius successor Sigismundus Suecus cum Maximiliano Austriaco de regno contendit.*
- V. *Societatis Iesu in Polonia Collegia.*
- VI. *Minister Lutheranus Polonus natione, Romanus in Iudicio profectus, ad Catholicam fidem conuertitur.*

**L**UTHERANARUM in Polonia partium imbecillitas post Sigismundi mortem facile apparuit, quando in campis illis patentibus ad Warsouiam habitis comitijs, sub longe maximo illorum rentorio disputatum fuit, cuiam potissimum ex tot competitoribus, regia corona esset imponenda. Postquam enim ex omni Christianorum Principum numero Poloni sibi regem eligere stauissent, & Lutheranorum suffragia partim in Ioannem Suecorum regem, defuncti Regis Sigismundi per filiam Catharinam generum, inclinarent; statim initio apparuit, conatum eiusmodi paucorum viribus longe maiorem, & digniorem esse Polonicam coronam, quam vt ea cuiusquam à Catholica fide alieni caput exornetur. Regnum vero id multi Reges ac Principes, missis legatis, ambiebant; inprimis Carolus IX. Galliarum fratri suo Duci Andino id petebat: negotij huius conficiendi cura demandata Ioanni Monlucio Valentino Episcopo, spectatæ virtutis & solertiae viro, vt qui quatuordecim legationes pro Galliarum Regibus summa cum laude obiit; ac pleraque ob quæ missus fuerat, ex animi sententia confecit, à rege ei additus fuerat collega Vidus Lusignanus, Lanfaci Equitis nobilissimi filius, iuuenis præter natalium splendorem, insigniter liberalis, & multarum linguarum peritus; quibus illis artibus & Nobilitatis animos ad Gallorum partes adiungere, & innata sualenitate Monlucij hominis acris & iracundi vehemenciam poterat lenire.

Quæ in his comitijs ac noui regis electione acta sunt omitto (a) quod ea ad institutum nostrum non multum faciant: hoc tamen vnum addo, Lutheranos & Protestantes Catholicis hæc in recedere coactos esse.

II. Quum vero ipso tempore quo Andinus Dux Poloniae rex renunciatus erat, res ad motum spectare videretur, æterna nominis fama dignissima magna Nobilitatis pars proximæ syluæ adæquians, decerptos è quercu ramos pileis impostuerunt, consentientis voluntatis insigne. Tum magnus Samogitiæ Capitaneus Cocouitius quæ potuit alte exclamauit: Regem habere volumus Catholicum & Orthodoxum, qualis est Dux Andinus. Cui statim vno ore assensu sunt Laseus Palatinus: Siradiensis, Palatinus Bresliensis, Palatinus Ploceensis, Comes Tornauia, Ioannes Costka, Castellanus Dantiscanus, Andreas Soborouius, Andreas Opalinskius curiæ tribunus, vnâ cum fratre suo magno regni Referendario, item præfectus Warsauensis, Marescallus Lithuanie, Abrahamus Sborouius, & alij magno numero nobilissimi Equites, inprimis è Massouia, quæ præ ceteris eius regni prouincijs ab hæreseos peste pæne intacta & incorrupta manserat. Visa tum sunt in campis illis ad Warsauiam circiter triginta quinque equum millia, vno ore & consentientibus animis Andinum Ducem sibi regem postulantem. Eiquidem Protestantes magnâ constare inuidiam ob socios religionis Hugonothas &c. in Francia male tractatos, conati sunt; quæ tamen in ipsos auctores redundauit, adeo vt tandem Lutherani, Calvinistæ, atque ipsi etiam Trinitarij in Catholicorum sententiam de rege è Gallorum stirpe eligendo, concesserint. Horum præcipui fuere Patinus Cracouiensis, ex Berlaskiorum, & Vilhensis, ex Raziuiliorum familia, Stanislaus Comes de Korcka, Ostrogij fratres, Palatini Cracouiensis generi Suffranciensi, Castellanus Sendomiriensis, Comes Tenchinensis, Palatinus Lublinensis, Castellani Pomesani, & Cameneiensis, Palatinus Podolice, & alij: qui omnes suis suffragijs Catholicum sibi regem eligere coacti sunt, & eum quidem qui tam insignes hætenus ab hæreticis rebellibus in Gallia, pro fratre suo Carolo IX, victorias reportarat; quique eo ipso tempore quo Rex in Polonia dicebatur in Castris aduersus Rupellas versabatur, in quibus etiam Rex salutaris fuit. xvi. Kal.

(a) *Legenda apud Brouium Tomo xxxi. Annalium & alios.*

Iun. An. 1573. Verum vt regem nostrum in Poloniam euntem comitemur, animus non est, nec sine instituti nostri ratio; quod ille nec in religione nec in statu reipublicæ quidquam memorabile eo in regno perfecit: in quod quum vix ingressus esset, A. 1574. 11. Kal. Iun. festo Pentecostes, nõ sine veneni (vti Lutheranus scriptor tradit) suspicione, mortuo fratre Carolo IX. ad aurã capessendam coronam clam, mutatis vestibus, de nocte profectus Viennam atq; inde per Italiam in Franciam non multo post redijt, ac regnum per multa pericula & miserias administravit, vt infra quando de Francia nobis sermo erit, dicerur.

III. Poloni quum Henrici reditum aliquamdiu frustra expectassent, tandem ad noui Regis electionem sunt progressi. Quamuis autem Maximilianus Austriacus Imperator multorum procerum suffragijs rex designatus esset: quia tamen Poloniam electionem Amurathi Turcarum Sultano, Austriacæ domus potentiam iam ante suspectam & iniuriam habenti, minus gratam fore intellexerant; atq; ipse etiam Maximilianus non satis mature in tam instabili hominum voluntate & re nimis quam lubrica regni possessionem adijisset; Poloni denuo exquisitis suffragijs, Stephanum Balthorum Transyluanicæ Principem, multis virtutibus commendatum & qui Annam Sigismundi, Vltimi Jagelloniorum è stirpe Regis Poloniæ filiam in matrimonio habebat, Regem sibi accesserunt. Hic vero nulla habita Maximiliani ratione magno animo regni gubernacula suscepit: quumque Amurathis sibi gratia opus esse intelligeret, ad eam captandam, Legatos Maximiliani, vt Persarum Regem de federe contra Turcas incundo sollicitarent, missos, in via deprehensos occidit. Hanc iniuriam vlciscendi, tum regni, quod Maximilianus deberi sibi putabat, vindicandi studium, nec non Turcicæ potentiaæ metus Maximilianum induxerunt, vt omnium Christianorum Principum opem contra hostes suos imploraret, animaduertens à Germaniæ Protestantibus sibi ea auxilia quæ tam euidentis periculum requiebat, denegata esse, eo quod petitionibus ipsorum in religionis negotio annuere noluisset: vt hæc de re Hungarica loquitur historia, Maximilianum interim Moscovitarum Ducis ope expeditionem in Poloniam adornantem, mors interpellauit Stephanus vero, ereptis Mosco Pleseouia & Narua, vtraque, & regni finibus ad Nouogardiam vsque illam magnam urbem, prolatis, victorijs glorio-

sus, tandem & ipse morti in prædam cecidit Anno 1586. Idib. Decemb. cum annos decem & menses septem diesque duodecim regnauisset in Polonia.

IV. Defuncto Stephano, Sigismundus Succiæ rex Polonicæ Nobilitatis suffragijs ad regnum fuit assumptus coronatusque A. 1587. xvi. Kal. Ian. Maximiliano, Cæsaris Rudolphi fratre, contra eundem à proceribus quibusdam electo, sed mox auspicijs Sigismundi victo & capto. Hanc Christianorum Principum discordiam & intestinum bellum ægre ferens Pontifex, Cardinali Aldobrandino Legato suo (qui & ipse postea ad Pontificatum fuit euectus, Clemens VIII. appellatus) eius componendi negotium, dedit: quod quidem ille singulari cum laude non perfecit tantum, verum etiam Sigismundum Regem in Catholica religione, cui innutritus fuerat, plurimum conformauit. Sic ergo pace inter Austriacos & Polonos facta, Maximilianus liber fuit dimissus. Porro is qui hodie est in Poloniæ regno rerum status, magnam nobis spem facit, fore vt in Catholica Ecclesia quotidie magis magisque reflorescat. Rex enim vt est Catholicæ religionis obseruantissimus, ita nullius alterius exercitium in sua aula permittit. Episcopi quoque in plantandis tam pietatis quam bonarum litterarum seminatibus, atque inde doctis producendis concionatoribus, nulli nec sumptibus nec laboribus parcunt: vt sunt Archiepiscopus Gnesensis, regni Primas & Legatus, Archiepiscopus Leopoliensis in Russia, Episcopi Cracouensis, Vratislaviensis, Chelmenfis, Plocensis, Culmensis, Presmiliensis, Samogitiensis, Vilsensis, Kiouiensis, Lucensis, & Iahouensis, qui quatuor in Lithuania sunt Episcopatus. Ad Catholicæ etiam religionis tam conseruationem quam augmentum, multum conferre censenda sunt assidue innumerabilium fere Religiosorum in tanto regno preces. Sed & vulgi Sacramentis frequenter vteatis, indies magis magisque crescere videtur deuotio. Multum quoque illud iuuare quis existimari, quod plerique Senatores & proceres ad Fidem Catholicam reducti, & in eam iam corroborati sunt: nec facile ad quamcumque dignitatem quis à Rege admittitur, nisi Catholicus aut de quo spes eum hac ratione ad Catholicam Ecclesiam reuocari posse. Prussiam tamen excipio, hæresimiferum in modum infectam, & tantum non perditam, cui tamen tam multa atq; atroces dissensiones futuram propediem inter-

tum minantur, & certam quaſi Catholicæ Eccleſiæ victoriã & triumphum promittunt.

V. Nullam vero firmius contra omnium hæreſeon inſultus propugnaculum excogitari poteſt, quam Societatis Jeſu frequentia in toto regno Collegia: quæ omnibus tam pietatis quam doctrinæ ornamentis ſub Patrum illorum ductu & prudenti directione ad inuidiam hodie florere videmus: Ad eò vt ſequentibus tẽporibus in duas Prouincias neceſſe fuerit Collegia domos & Reſidentias eorũ diſpartiri, nempe vnã Poloniæ, alterã Lithuanix. In Polonica cenſa ſunt in initio huius ſæculi hæc loca. Cracouiæ Domus profeſſa, Collegium & Domus Probationis, tum Collegia XIV. Poſnaniẽſe, Caſiẽſe, Leopoliẽſe, Sedomiriẽſe, Lublinẽſe, Iaſoſlaniẽſe, Luccoriẽſe, Toruniẽſe, Cameneciẽſe, Gedaniẽſe, Raueniẽſe, Oſtrogiẽſe, Fauſtoniẽſe, Breſtẽſe, præter Reſidentias IX. Choiniẽſem, Præmiſlianiẽſem, Mariæburgeniẽſem, Croſnaniẽſem, Graudentianiẽſem, Vinniciẽſem, Valceniẽſem, Bydgõſtiẽſem, Barenſem. In Lithuanica autẽ, Domus profeſſa Varſauiæ; Vilnæ Domus profeſſa, Collegium, Domus probationis & Seminarium, quale & Bransberge, tum Collegia XII Bransbergenſe, Pultroueniẽſe, Nieſuiciẽſe, Lomzẽſe, Poloceniẽſe, Rigenſe, Derpateniẽſe, Orſzeniẽſe, Krotzẽſe, Smõlenſcanum, Ploceniẽſe, Vendenſe, præter Reſidentias & Miſſiones: in quibus maior iuuentutis quæ in toto regno eſt pars educatur, & tam pietate quam litteris imbuitur, adeo vt etiam homines alterius religionis filios ſuos ad capiendum ingenij cultum ad eos mittere non vereantur: quum in ceteris fere gymnaiſijs inſcitia & barbaries graſſetur. Hi vero nec aures ſuas obſtruere, nec animos ita obfirmare poſſunt, quin ſalutares exhortationes à Patribus illis factæ aculeum aliquem relinquãt: ex quo fit, vt Sodaliũ etiam, ſpiritualibus exercitijs non minus deuote quam aſſidue vacãtium, exemplo incitati, paulatim ſacris Catholicæ Eccleſiæ ceremonijs & myſterijs acquieſcant. Vnde non inepte quis ad extremum ijs in locis interitum augurẽtur, quæ iam etiam è multis vrbibus proſtigata, in ſuburbijs hæret, vt Cracouiæ, Poſnaniæ, & alijs nobilitatibus prouinciarum oppidis, in quibus omnes cuiuſcumq; generis hæretici publicas habere conciones vetantur. In maiore Polonia maxima Nobilitatis pars ad Catholicæ Eccleſiæ gremium reuertit, reſtauratis paſſim templis quæ hæretici partim profanant, partim euerterãt; antiqua in primis & nobiliſſima Oſtrogorum, itemque